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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 05/KL-X05 ngày 

22/5/2025 của Thanh tra Bộ Công an về thanh tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người 

Thực hiện Công văn số 1241/CAT-TM(CS) về việc đề nghị báo cáo kết quả 

thực hiện Kết luận số 05/KL-X05 ngày 22/5/2025 của Thanh tra Bộ Công an; Kế 

hoạch số 2384/KH-UBND ngày 26/6/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về việc 

triển khai Kết luận số 05/KL-X05 ngày 22/5/2025 của Thanh tra Bộ Công an về 

kết quả thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống ma 

túy và phòng, chống mua bán người; UBND xã Kon Braih báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC CHẤP 

HÀNH CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG MA 

TÚY VÀ PHÒNG, CHỐNG MUA BÁN NGƯỜI 

1. Khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội có liên quan  

Xã Kon Brah là đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi được 

thành lập theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội trên cơ sở sáp nhập 3 đơn vị hành chính là xã Đăk Tơ Re, 

Đăk Ruồng và Tân Lập (thuộc tỉnh Kon Tum cũ). Địa bàn xã giáp ranh các xã Đăk 

Kôi, xã Đăk Rve, xã Đăk Rơ Wa, xã Đăk Hà. Dân tộc thiểu số chiếm khoảng 66%, 

phần lớn là người dân tộc Ba Nah, Xơ đăng, Hrê… Với đặc điểm về địa giới hành 

chính, dân cư và thành phần dân tộc nêu trên đã ít nhiều ảnh hưởng đến an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội cũng như công tác phòng, chống tội phạm trên địa 

bàn xã nói chung và tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy nói riêng.  

Trong thời gian qua tình hình an ninh chính trị (ANCT) và trật tự an toàn xã 

hội (TTATXH) trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định; tình hình tội phạm và vi 

phạm pháp luật về ma túy xảy ra ít, chủ yếu nhỏ lẻ; không có các điểm, tụ điểm, 

địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, chưa phát hiện có tình trạng trồng và tái 

trồng cây có chứa chất ma túy. 

2. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã 

Trên địa bàn xã tội phạm và tệ nạn ma tuý vẫn còn xảy ra. Tuy nhiên, số 

đối tượng phạm tội ít, số lượng ma túy thu giữ không nhiều, tính chất vụ việc 

không phức tạp. Tính từ ngày 15/12/2024 đến ngày 01/7/2025, trên địa bàn đã 

phát hiện, xử lý: 01 vụ - 02 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy. Thu giữ: 0,719 

gram ma tuý (Methamphetamine).  
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Hoạt động chủ yếu của tội phạm về ma túy trên địa bàn xã chỉ mang tính 

chất đơn lẻ, số vụ và số lượng ma túy ít với phương thức, thủ đoạn hoạt động chủ 

yếu là sử dụng điện thoại di động cá nhân, hoặc sử dụng các nền tảng mạng xã 

hội như Zalo, Facebook,… để trao đổi, giao dịch mua bán trái phép các chất ma 

túy. Trong thời gian qua, chưa phát hiện sự hình thành, hoạt động của các điểm, 

tụ điểm phức tạp về ma túy; chưa ghi nhận, phát hiện các băng, ổ nhóm hoạt động 

phạm tội về ma túy cũng như tình trạng người sử dụng ma túy tổng hợp liều cao, 

bị loạn thần, hoang tưởng, ảo giác dẫn đến thực hiện các hành vi phạm tội, chưa 

xảy ra trường hợp các đối tượng phạm tội về ma túy có hành động chống trả, gây 

thương tích cho lực lượng chức năng khi bị phát hiện và bắt giữ các đối tượng 

phạm tội về ma túy.  

Đã lập hồ sơ, quản lý 68 người sử dụng trái phép chất ma tuý. 01 hồ sơ đưa 

đi Cơ sở cai nghiện bắt buộc; không có người bị quản lý sau cai nghiện ma túy. 

3. Tình hình tội phạm mua bán người 

Trong thời gian qua, trên địa bàn xã chưa phát hiện tình trạng mua, bán 

người xảy ra. Tuy nhiên, dự báo trong thời gian tới, tình hình tội phạm mua bán 

người vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp. Các đối tượng mua bán người 

ngày càng sử dụng các phương thức tinh vi, nhất là qua mạng xã hội để tiếp cận, 

lừa đảo nạn nhân, do đó khiến công tác phát hiện, ngăn chặn sẽ trở nên khó khăn, 

phức tạp hơn. UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo Công an xã thực hiện các kế 

hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người. 

II. KẾT QUẢ PHÁT HUY ƯU ĐIỂM VÀ KHẮC PHỤC CÁC HẠN 

CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, VI PHẠM ĐÃ ĐƯỢC CHỈ RA 

2.1. Phát huy ưu điểm 

UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các 

quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng chống ma tuý và phòng 

chống mua bán người. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật và định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện về PCMT 

và PCMBN. 

Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, 

phát hiện, đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về ma tuý, phòng chống 

mua bán người. Chủ động triển khai công tác rà soát, lập danh sách, lập hồ sơ 

quản lý đối với người sử dụng trái phép chất ma tuý, người nghiện ma tuý, phấn 

đấu xây dựng mô hình “xã không ma tuý” theo chỉ đạo của Công an tỉnh. 

2.2. Khắc phục hạn chế, khuyết điểm, vi phạm 

2.2.1. Đối với khuyết điểm: “-... 01/09 UBND cấp xã không hoặc chưa xây 

dựng kế hoạch riêng để tổ chức thực hiện theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, 

UBND huyện...” 
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Kết quả khắc phục: UBND xã đã chỉ đạo Công an xã kịp thời tham mưu 

các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống ma tuý và phòng, chống 

mua bán người (PCMT, PCMBN).  

2.2.2. Đối với khuyết điểm: “...hồ sơ, Bản tóm tắt lý lịch của người sử 

dụng trái phép chất ma tuý...không dán ảnh và đóng dấu giáp lai; ...phần đại diện 

thôn/tổ dân phố-Tổ phó và đại diện hộ gia đình bỏ trống, ít nhất 01 lần trong 

tháng, Công an cấp xã được thanh tra không kiểm tra, cập nhật nơi cư trú của 

người đang trong thời hạn quản lý ..” 

Kết quả khắc phục: UBND xã chỉ đạo lực lượng Công an xã kiểm tra 68 

hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý và 01 hồ sơ đưa đi cai nghiện 

bắt buộc. Kết quả: Các hồ sơ quản lý đã dán ảnh, đóng dấu giáp lai đúng quy định; 

không có hồ sơ nào bỏ trống phần đại diện thôn/tổ dân phố và đại diện hộ gia 

đình. Các hồ sơ hàng tháng đã được cán bộ Công an xã tổ chức kiểm tra, cập nhật 

nơi cư trú của người đang trong thời hạn quản lý theo quy định. 

2.2.3. Đối với khuyết điểm: “...07/09 UBND cấp xã được thanh tra không 

thực hiện sơ kết, báo cáo riêng định kỳ theo văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp 

có thẩm quyền” 

Kết quả khắc phục: UBND xã đã chỉ đạo Công an xã rà soát, kiểm tra 

công tác sơ kết, báo cáo riêng định kỳ theo văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp 

có thẩm quyền. 

2.2.4. Các tồn tại, khuyết điểm khác đã được chỉ ra trong Kết luận thanh 

tra, UBND xã đã triển khai cho các đơn vị có liên quan được biết để thực hiện và 

không để tồn tại, hạn chế, khuyết điểm như trong Kết luận thanh tra xảy ra tại đơn 

vị mình. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã về kết quả triển khai thực hiện Kết luận 

thanh tra số 05/KL-X05 ngày 22/5/2025 của Thanh tra Bộ Công an về thanh tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và phòng, 

chống mua bán người./. 

 

Nơi nhận:  
- Phòng Tham mưu – Công an tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lãnh đạo VP; 

- Lưu: VT, CAX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Trung 
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